ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 ноября 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Арсеньевой О.В., 

с участием

государственных обвинителей - помощников прокурора Пролетарского района города Тулы Скоропуповой М.Ю. и ФИО10, 

подсудимого ФИО11, 

защитника адвоката Копыловой Н.А., представившей удостоверение № № от 28 ноября 2007 года, ордер № № от 24 сентября 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного: 

24 июня 2013 года Пролетарским районным судом г.Тулы по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением президиума Тульского областного суда от 16 сентября 2014 года приговор Пролетарского районного суда г.Тулы от 24 июня 2013 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 14 августа 2013 года изменены: исключены указание в приговоре о совершении преступления в состоянии алкогольного опьянения, неоднократное привлечение к уголовной ответственности, снижено наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ до 2 лет 7 месяцев лишения свободы; 

судимого 17 октября 2013 года Пролетарским районным судом г.Тулы по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 5 лет 5 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 24 июня 2013 года, назначено окончательное наказание в виде 5 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, постановлением президиума Тульского областного суда от 3 марта 2015 года приговор Пролетарского районного суда г.Тулы от 17 октября 2013 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 15 января 2014 года изменены: снижено наказание до 5 лет 9 месяцев лишения свободы, освобожденного после отбытия наказания 28 января 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 17 часам 15 минутам 19 марта 2020 года, у ФИО11, будучи зарегистрированного на сайте «HYDRA» путем интернет переписки с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на совместное совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащего наркотическое средство – мефедрон бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории г.Тулы, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО11 должен был прибыть на указанный неустановленным лицом, участок местности, где поднять в целях дальнейшего сбыта три свертка из изоляционной ленты с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон, один из которых употребить, а остальные сбыть бесконтактным способом - посредством организации тайников, после чего сфотографировать места тайников на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Lenovo» и отправить данные фотографии неустановленному лицу посредством интернет переписки на сайте «HYDRA». В свою очередь неустановленное лицо, получив от ФИО11 адрес с указанием мест нахождений тайников со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – мефедрон массами 0,50 грамм и 0,53 грамма, должно было согласно отведенной ему преступной роли, осуществить поиск среди жителей г.Тулы, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, лиц, желающих приобрести смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – мефедрон массами 0,50 грамм и 0,53 грамма, и после получения оплаты за его приобретение, сообщить им адреса местонахождений тайников с наркотическими средствами, организованными ФИО11 Таким образом, ФИО11 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вступили между собой в преступный сговор в целях совместного, согласованного незаконного сбыта смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон и распределили между собой преступные роли.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон бесконтактным способом - посредством организации тайников, группой лиц по предварительному сговору, в период времени, предшествующий 17 часам 15 минутам 19 марта 2020 года, ФИО11, действующий совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив информацию о месте закладки, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, прибыл на участок местности, расположенный на ул.Н.Островского г.Тулы, где поднял три свертка из изоляционной ленты с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон. После чего, ФИО11, согласно ранее достигнутой договоренности, употребил часть наркотического средства.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон бесконтактным способом - посредством организации тайников на территории г.Тулы, группой лиц по предварительному сговору, ФИО11, взял 2 полимерных пакета из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, помещенные в два свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, с находящейся внутри смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон массами 0,50 грамм и 0,53 грамма, и проследовал на участок местности, расположенный в 100 метрах от д.37 по ул.Н.Островского г.Тулы, имеющий географические координаты №, где поместил один сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри него пакет с линейной застежкой с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон, массой 0,53 грамма у основания бетонного забора. После чего, ФИО11, действуя единым преступным умыслом, прошел на участок местности, расположенный в 100 метрах от д.43 по ул.Н.Островского г.Тулы, имеющий географические координаты №, где поместил у основания бетонной трубы второй сверток полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри него пакет с линейной застежкой, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон, массой 0,50 грамм, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

Затем, 19 марта 2020 года в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 18 минут, ФИО11, действующий совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, с целью достижения общей преступной цели с неустановленным лицом, сделал фотографии организованных им тайников на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Lenovo» с наркотическими средствами, массами 0,50 грамм и 0,53 грамма, после чего с помощью сети «Интернет» и мобильного телефона сообщил неустановленному лицу адреса местонахождений тайников с наркотическим средством, а также фотографии данных тайников. 

Однако преступные действия ФИО11 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 26 марта 2020 года в период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 34 минут в ходе проведения сотрудником полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – участка местности, расположенного в 100 метрах от д.37 по ул.Н.Островского г.Тулы с географическими координатами № у основания бетонного забора изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий внутри полимерный пакет из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,53 г. 

Также 26 марта 2020 года в период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 47 минут в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – участка местности, расположенного в 100 метрах от д.43 по ул.Н.Островского г.Тулы с географическими координатами № у основания бетонной трубы изъят сверток из изоленты синего цвета, содержащий внутри полимерный пакет из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,50 г.

Мефедрон включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Мефедрон, общей массой 1,03 грамм согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

ФИО11 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 15 часам 26 минутам 25 марта 2020 года у ФИО11, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, действующего в нарушение правил оборота наркотических веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, то есть без цели сбыта. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, то есть без цели сбыта, ФИО11 в период времени, предшествующий 15 часам 26 минутам 25 марта 2020 года, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, с принадлежащего ему мобильного телефона с номером № заказал через интернет сайт «HYDRA» в магазине «Нелегальный Shop» вещество, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 г. 

ФИО11 в вышеуказанный период времени перечислил безналичные денежные средства в сумме 1200 рублей со счета своего абонентского номера № неустановленному лицу, являющиеся оплатой за приобретение вышеуказанного наркотического средства, после чего получил с указанного сайта подтверждение оплаты и сообщение с ссылкой на фотографии о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, а именно: участок местности около гаража №19, расположенного в непосредственной близости от д.189/1 по ул.Епифанской г.Тулы.

В период времени, предшествующий 15 часам 26 минутам 25 марта 2020 года ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, то есть без цели сбыта, прибыл на участок местности около гаража № 19, расположенный в непосредственной близости от д.189/1 по ул.Епифанской г.Тулы, где в дупле растущего дерева обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, с находящимся веществом внутри, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 г. в значительном размере, которое забрал и положил в правый карман надетых на нем джинсовых брюк. Тем самым ФИО11 незаконно приобрел данное наркотическое средство в значительном размере. После чего незаконно хранил при себе, намереваясь в дальнейшем его потребить.

25 марта 2020 года в 15 часов 26 минут преступные действия ФИО11, связанные с незаконным приобретением и хранением находящегося при нем вещества - смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 г., были пресечены сотрудниками полиции. 

25 марта 2020 года в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 56 минут, в ходе проведенного личного досмотра ФИО11 в служебном автомобиле, припаркованном возле д.53 по ул.Металлургов г.Тулы, в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО11 был обнаружен и изъят полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри.

Согласно заключению эксперта вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 г.

Мефедрон включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.11.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Постановления Правительства РФ от 27.02.2015 № 174)», смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 г., является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО11, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным Законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 г., то есть в значительном размере, до момента изъятия в ходе личного досмотра, проведенного 25 марта 2020 года в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 56 минут.

ФИО11 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 15 часам 26 минутам 25 марта 2020 года у ФИО11, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, действующего в нарушение правил оборота наркотических веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, то есть без цели сбыта. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, то есть без цели сбыта, ФИО11, в период времени, предшествующий 15 часам 26 минутам 25 марта 2020 года, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном между д.10 и д.11 по ул. Приупской города Тулы, увидел в кустах два свертка из изоленты синего цвета, содержащие в каждом полимерный пакет из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, внутри которых находилась смесь (препарат), содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,97 г, которые поднял, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средства в крупном размере.

После чего ФИО11, в период времени, предшествующий 15 часам 26 минутам 25 марта 2020 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, перенес смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,97 г. по месту своего проживания, а именно в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжил дальнейшее хранение наркотического средства.

25 марта 2020 года в 21 час 00 минут преступные действия ФИО11, связанные с незаконным приобретением и хранением вещества - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,97 г. были пресечены сотрудниками полиции. 

25 марта 2020 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 07 минут в ходе обыска в помещении жилой комнаты квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> возле окна между тумбой и детской кроватью в зеленой сумке, обнаружен и изъят полимерный пакет на линейной застежке с веществом внутри.

Согласно заключению эксперта, вещество, изъятое в ходе проведения обыска, является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,97 г.

ФИО12 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и все смеси, их содержащие, включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Постановления Правительства РФ от 27.02.2015 № 174)», смесь (препарат), содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,97 г. является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО11, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным Законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,97 г. в крупном размере. 

Допрошенный в суде подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, выразил свое согласие с обстоятельствами преступлений, указанными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО11 в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных ходе судебного разбирательства. 

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228 УК РФ:

-показаниями обвиняемого ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 19 марта 2020 года он находился около домов 37 и 43 по ул.Н.Островского г.Тулы, где сделал закладки с наркотическим средством-мефедрон, для того, чтобы в дальнейшем его приобрели граждане, употребляющие наркотические средства. В этот день он, находясь на улице Н.Островского, нашел закладку, фото которой он получил в сети Интернет на сайте «Гидра», увидел три свертка из изоленты синего цвета. Один сверток он взял себе для личного употребления, а два других разложил на участке местности в 100 метрах около домов 37 и 43 по ул.Н.Островского, сфотографировал данные места с закладками на принадлежащий ему мобильный телефон. Он общался с лицом, которое присылало координаты с закладками с наркотическим средством только на сайте «Гидра» (т.3 л.д.108-115); 

- показаниями подозреваемого ФИО11, данными при проведении проверки показаний на месте, согласно которым он подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, указал на участок местности, где он обнаружил закладку с наркотическим средством, которое было изъято у него в ходе личного досмотра (т.3 л.д.52-59);

-показаниями свидетеля ФИО5., данными в суде, согласно которым в УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что ФИО11 совместно с неустановленными лицами занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Тулы путем оставления тайников – закладок через интернет - сайт «Гидра». В марте 2020 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» возле одного из домов по ул.Металлургов г.Тулы был остановлен ФИО11, при проведении личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет на линейной застежке с веществом, мобильный телефон с двумя сим-картами мобильного оператора «Теле-2». В ходе исследования мобильного телефона, изъятого у ФИО11, установлено, что тот сделал закладки с наркотическим средством на участке местности около домов 37 и 43 по ул.Н.Островского г.Тулы. Указанные закладки были изъяты в присутствии представителей общественности при проведении ОРМ «Обследование участка местности»

-показаниями свидетеля ФИО1., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.100-102, 150-152), согласно которым 26 марта 2020 она совместно с ФИО2 по приглашению сотрудников полиции участвовала в качестве представителя общественности при обследовании участков местности около д.43 и д.37 по ул.Н.Островского г.Тулы. В ходе обследования были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, которые были упакованы и опечатаны; 

-показания свидетеля ФИО2., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО1. (т.1 л.д.106-108, 156-158), 

- иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 марта 2020 года, согласно которому на участке местности с координатами: №, расположенного на расстоянии 100 метров от д.43 по ул.Н.Островского г.Тулы у основания бетонный трубы обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.65-69);

-заключением эксперта №№ от 23 апреля 2020 года, согласно которого вещество, изъятое 26.03.2020 в ходе ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности с географическими координатами №, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство–мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,49 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,50 г. (т.1 л.д.79-81);

- протоколом осмотра предметов от 28 апреля 2020 года, согласно которому был осмотрен спецпакет №, внутри которого обнаружено: вскрытый спецпакет №; вскрытый полимерный прозрачный пакет, который перевязан нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой; два фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета; два пустых пакета из бесцветного прозрачного материала с линейной застежкой; пакет из бесцветного прозрачного материала с линейной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета (т..1 л.д.83-90);

-иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 марта 2020 года, согласно которому на участке местности с координатами: №, расположенного на расстоянии 100 метров от д.37 по ул.Н.Островского г.Тулы у основания бетонного забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.137-141);

-заключением эксперта №№ от 07 апреля 2020 года, согласно которого вещество, изъятое 26.03.2020 года в ходе ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности с географическими координатами №, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,52г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составляла 0,53 г. (т.1 л.д.170-173);

-протоколом осмотра предметов от 28 апреля 2020 года и фототаблица к нему, согласно которому был осмотрен спецпакет №, внутри которого обнаружено: вскрытый спецпакет № вскрытый полимерный прозрачный пакет, который перевязан нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой; два фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета; два пустых пакета из бесцветного прозрачного материала с линейной застежкой; пакет из бесцветного прозрачного материала с линейной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.175-181);

-иным документом: протоколом личного досмотра от 25 марта 2020 года, согласно которому у ФИО11 было изъято: из правого кармана джинсовых брюк изъят полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри; из правого кармана джинсовых брюк изъят мобильный телефон марки «Lenovo» с двумя сим-картами мобильного оператора «Теле-2» (т.2 л.д.124);

-протоколом осмотра предметов от 08 июня 2020 года, согласно которому было осмотрено: CD-R диск с файлами, извлеченными из мобильного телефона «Lenovo»; мобильный телефон марки «Lenovo».

В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон марки «Lenovo» имеет следующие IMEI-коды №; № Внутри данного телефона находятся две сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2» с серийными номерами: №, № На CD-R диск с файлами, извлеченными из мобильного телефона «Lenovo» имеется таблица с изображениями фотографий, с датами создания фотоизображения, а также географическими координатами, среди которых обнаружено наличие фотоизображений под номерами № дата 19.03.2020 года, время №, с координатами широта/долгота: №; под номером №, дата 19.03.2020 года, время № с координатами, широта/долгота: № (т.1 л.д.202-245);

-протоколом осмотра предметов от 22 июля 2020 года, согласно которому было осмотрено: мобильный телефон марки «Lenovo». В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон марки «Lenovo» имеет следующие IMEI-коды №; №. Внутри данного телефона находятся две сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2» с серийными номерами: №, № (т.2 л.д.1-4);

-протоколом осмотра предметов от 15 мая 2020 года, согласно которому было осмотрено:CD-R диск с протоколами соединений абонентских номеров № №. В ходе осмотра установлено, что с абонентский номер № работал с мобильным телефоном с IMEI-кодом №, а также с данного абонентского номера за период времени с 01 марта 2020 года по 26 марта 2020 года производились соединения на различные абонентские номера (т.1 л.д.25-28);

-заключением эксперта №2953 от 08 июля 2020 года, согласно выводам которого:

в памяти мобильного телефона марки «Lenovo», представленного на экспертизу, имеется история посещений интернет-страниц, в частности сайта «Гидра». Сведения о найденной истории посещения интернет страниц (журнал просмотра веб-страниц) приведены в файле отчёта об извлечении в папке приложения №1 к заключению эксперта. Папка приложения №1 записана на оптический диск под именем № В памяти мобильного телефона марки «Lenovo», представленного на экспертизу, истории посещений интернет страниц: «Рамп», «Садовник», «WDC USA Shop», «Galaxy Stuff» не обнаружено. 

В памяти мобильного телефона марки «Lenovo», представленного на экспертизу, имеется переписка с использованием электронной почты и интернет-мессенджеров. Содержание найденной переписки приведено в файле отчета об извлечении в папке приложения № 1 к заключению эксперта. Папка приложения № 1 записана на оптический диск под именем №

В памяти мобильного телефона марки «Lenovo», представленного на экспертизу, имеются изображения. Сведения об обнаруженных файлах изображений приведены в файле отчёта об извлечении в папке приложения № 1 к заключению эксперта. Папка приложения № 1 записана на оптический диск под именем «№

В памяти мобильного телефона марки «Lenovo», представленного на экспертизу, имеются записи телефонной книги. Сведения о найденных записях телефонной книги (контакты) приведены в файле отчета об извлечении в папке приложения № 1 к заключению эксперта. Папка приложения № 1 записана на оптический диск под именем «№

В памяти мобильного телефона марки «Lenovo», представленного на экспертизу, имеются сведения о том, с какими телефонными номерами осуществлялись соединения. Сведения о том, с какими телефонными номерами осуществлялись соединения (журнал звонков) приведены в файле отчета об извлечении в папке приложения № 1 к заключению эксперта. Папка приложения № 1 записана на оптический диск под именем №

В памяти мобильного телефона марки «Lenovo», представленного на экспертизу обнаружены SMS-сообщения. Сведения и содержание SMS-сообщений приведены в файле отчета об извлечении в папке приложения № 1 к заключению эксперта. Папка приложения №1 записана на оптический диск под именем № (т.2 л.д.75-78);

-протоколом осмотра предметов от 27 июля 2020 года, согласно которому было осмотрено: компакт диск с результатами компьютерной экспертизы. В ходе осмотра установлено, что мобильный телефон имеет наименование «Lenovo A6020a46 Vibe K5 Plus», в памяти телефона содержатся смс-сообщения, MMS-сообщения, веб-закладки с посещением интернет сайтов, журнал звонков, имеется информация о выходе в социальные сети с указанием переписки, данные электронной почты, установлено наличие на мобильном телефоне марки «Lenovo» фотоизображений под номерами №, дата 19.03.2020 года, время №, с координатами широта/долгота: №; под номером №, дата 19.03.2020 года, время № с координатами, широта/долгота: №. Также в ходе осмотра установлено неоднократное посещение интернет- сайта «Гидра» (т.2 л.д.81-107).

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ:

- показаниями обвиняемого ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 23 марта 2020 года около 23 часов 00 минут он при помощи мобильного телефона зашел на интернет - сайт «Гидра», где в магазине «Нелегальный Shop» заказал наркотическое средство – мефедрон, оплатил 1200 рублей, положив их себе на номер телефона, а затем оплатил на сайте «Гидра», после чего получил фото с координатами местонахождения закладки, употребил часть наркотического средства, а оставшуюся часть в полимерном пакете на линейной застежке положил в правый карман джинсовых брюк. 25 марта 2020 года он был остановлен сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр, в ходе которого был изъят пакет с наркотическим веществом, мобильный телефон марки (т.3 л.д.108-115);

-показаниями подозреваемого ФИО11, данными при проведении проверки показаний на месте от 23 апреля 2020 года, при проведении данного следственного действия ФИО11 подробно рассказал об обстоятельствах преступления совершенного им преступления (т.3 л.д.52-59);

-иным документом: протоколом личного досмотра от 25 марта 2020 года, согласно которому у ФИО11 было изъято из правого кармана джинсовых брюк: полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки «Lenovo» с двумя сим-картами мобильного оператора «Теле-2» (т.2 л.д.124);

-заключением эксперта №№ от 03 апреля 2020 года, согласно которого представленное вещество, изъятое 25 марта 2020 года в ходе личного досмотра ФИО11, проведенного в автомобиле, припаркованном около д.53 по ул.Металлургов г.Тулы 25.03.2020 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,60 г. Первоначальная масса представленного вещества, содержащего наркотическое средство, составила 0,64 г. (т.2 л.д.130-132);

-протокол осмотра предметов от 28 апреля 2020 года, согласно которому был осмотрен сейф пакет №, внутри которого обнаружено:

-вскрытый сейф пакет №

-вскрытый полимерный прозрачный пакет, который перевязан нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой;

-полимерный пакет на линейной застежке;

-полимерная пробирка, внутри которой содержится порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.134-143);

-показаниями свидетеля ФИО3., данными в суде, согласно которым 25 марта 2020 года он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве представителя общественности при досмотре ФИО11 Досмотр проходил в автомобиле марки «Лада Ларгус», припаркованном около д.53 по ул. Металлургов г.Тулы. В ходе личного досмотра у ФИО11 было обнаружен и изъято: полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки «Lenovo» с двумя сим – картами мобильного оператора «Теле-2». Указанные предметы были упакованы и опечатаны, был составлен протокол, в котором все расписались;

-показаниями свидетеля ФИО4., данными в ходе предварительного следствии и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.147-150), аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО3

-показаниями свидетеля ФИО6., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.162-165), согласно которым в УМВД России по Тульской области имелась информация, что ФИО11 может быть причастен к незаконному хранению наркотических и психотропных веществ на территории г.Тулы, было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО11 25 марта 2020 года во дворе 

<

...> полиции был остановлен ФИО11, после чего в служебном автомобиле в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО11 В ходе проведения личного досмотра у ФИО11 были изъяты: полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки с двумя сим-картами. Обнаруженное и изъятое было упаковано, был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний по ходу личного досмотра не поступило.

По преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ:

-показаниями обвиняемого ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 24 марта 2020 года он на улице нашел две закладки с наркотическим средством, которые были завернуты в синюю изоленту. Придя домой по адресу: 

<

адрес>, он пересыпал данные наркотические средства в один полимерный пакет на линейной застежке для удобства хранения, после чего положил в зеленую сумку, которую спрятал между тумбой и детской кроватью в спальной комнате, откуда оно было изъято 25 марта 2020 года сотрудниками полиции в ходе проведения обыска. (т.3 л.д.108-115);

-показаниями подозреваемого ФИО11, данными в ходе предварительного следствия при проведении проверки показаний на месте, согласно которым он указал на участок местности, где им была найдена закладка с наркотическим средством, которое у него было изъято 25 марта 2020 года в ходе обыска по месту жительства (т.3 л.д.52-59);

-протоколом обыска от 25 марта 2020 года, согласно которому в помещении квартиры 

<

адрес> в комнате возле окна между тумбой и детской кроватью в зеленой сумке был обнаружен полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри, указанный пакет с содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском круглой печати (т.2 л.д.231-235);

-заключением эксперта № № от 07 апреля 2020 года, согласно которого вещество, изъятое в ходе проведения обыска от 25.03.2020 года в 

<

адрес> является смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 2,97 г.

На полимерном пакете с линейной застежке, представленном на экспертизу обнаружен биологический ДНК содержащий материал ФИО11 (т.3 л.д.13-17);

-протоколом осмотра предметов от 07 мая 2020 года, согласно которому был осмотрен специальный пакет №, внутри которого обнаружено:

-вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который перевязан нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой;

-полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета;

-вскрытый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой;

-фрагмент марли (т.3 л.д.19-28);

-показаниями свидетеля ФИО7., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.238-241), согласно которым 25 марта 2020 года она по приглашению сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при проведении обыска в жилище ФИО11 по адресу: г

<

адрес>. При проведении обыска в комнате между тумбой и детской кроватью в сумке был обнаружен полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри, указанный пакет с содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По окончании обыска был составлен протокол, в котором все участвующие в обыске лица расписались, замечаний по протоколу и ходу проведения обыска не поступило;

-показаниями свидетеля ФИО8., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.245-248), аналогичными по содержанию показаниям свидетеля ФИО7

-показаниями свидетеля ФИО9., данными в суде, согласно которым на основании постановления дознавателя и отдельного поручения он участвовал при проведении обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес> 25 марта 2020 года в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. Обыск проводился с участием понятых, других сотрудников полиции, а также ФИО11 Все участвующим лицам, понятым, ФИО11 были разъяснены их права. При проведении обыска в комнате возле окна между тумбой и детской кроватью в зеленой сумке был обнаружен полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри, указанный пакет с содержимым был упакован и опечатан. По окончании обыска был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, заявлений и ходатайств от участвующих лиц не поступило.

Анализируя представленные доказательства, суд считает, что умысел подсудимого ФИО11 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, имевшего место в период, предшествующий 17 часам 15 минутам 19 марта 2020 года. 

ФИО11, зарегистрированный на сайте «HYDRA», путем интернет переписки с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил в преступный сговор с этим лицом на совместное совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащего наркотическое средство – мефедрон бесконтактным способом - посредством организации тайников на территории г.Тулы, группой лиц по предварительному сговору, распределили роли. 

ФИО11 должен был прибыть на указанный неустановленным лицом, участок местности, где поднять в целях сбыта три свертка из изоляционной ленты с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон, один из которых употребить, а остальные сбыть бесконтактным способом - посредством организации тайников, после чего сфотографировать места тайников на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Lenovo» и отправить данные фотографии неустановленному лицу посредством интернет переписки на сайте «HYDRA». В свою очередь неустановленное лицо, получив от ФИО11 адрес с указанием мест нахождений тайников со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – мефедрон массами 0,50 грамм и 0,53 грамма, должно было согласно отведенной ему преступной роли, осуществить поиск среди жителей г.Тулы, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, лиц, желающих приобрести смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – мефедрон массами 0,50 грамм и 0,53 грамма, и после получения оплаты за его приобретение, сообщить им адреса местонахождений тайников с наркотическими средствами, организованными ФИО11 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон бесконтактным способом - посредством организации тайников, группой лиц по предварительному сговору, в период времени, предшествующий 17 часам 15 минутам 19 марта 2020 года, ФИО11, действующий совместно и согласованно с неустановленным лицом, получив информацию о месте закладки, прибыл на участок местности, расположенный на ул.Н.Островского г.Тулы, где поднял три свертка из изоляционной ленты с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон. После чего, ФИО11, согласно ранее достигнутой договоренности, употребил часть наркотического средства.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон бесконтактным способом - посредством организации тайников на территории г.Тулы, группой лиц по предварительному сговору, ФИО11, взял 2 полимерных пакета из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, помещенные в два свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, с находящейся внутри смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон массами 0,50 грамм и 0,53 грамма, и проследовал на участок местности, расположенный в 100 метрах от д.37 по ул.Н.Островского г.Тулы, имеющий географические координаты №, где поместил один сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри него пакет с линейной застежкой с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон, массой 0,53 грамма у основания бетонного забора. После чего, ФИО11, действуя единым преступным умыслом, прошел на участок местности, расположенный в 100 метрах от д.43 по ул.Н.Островского г.Тулы, имеющий географические координаты № где поместил у основания бетонной трубы второй сверток полимерной липкой ленты синего цвета, содержащий внутри него пакет с линейной застежкой, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон, массой 0,50 грамм, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

Затем, 19 марта 2020 года в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 18 минут, ФИО11, действующий совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, с целью достижения общей преступной цели с неустановленным лицом, сделал фотографии организованных им тайников на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Lenovo» с наркотическими средствами, массами 0,50 грамм и 0,53 грамма, после чего с помощью сети «Интернет» и мобильного телефона сообщил неустановленному лицу адреса местонахождений тайников с наркотическим средством, а также фотографии данных тайников. 

Однако преступные действия ФИО11 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 26 марта 2020 года в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Также в ходе судебного разбирательства установлено, что умысел ФИО11 был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, имевшего место в период, предшествующий 15 часам 26 минутам 25 марта 2020 года, реализуя который он с принадлежащего ему мобильного телефона заказал через интернет сайт «HYDRA» в магазине «Нелегальный Shop» вещество, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 г. 

ФИО11 в вышеуказанный период времени перечислил безналичные денежные средства в сумме 1200 рублей со счета своего абонентского номера № неустановленному лицу, являющиеся оплатой за приобретение вышеуказанного наркотического средства, после чего получил с указанного сайта подтверждение оплаты и сообщение с ссылкой на фотографии о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, а именно: участок местности около гаража №19, расположенного в непосредственной близости от д.189/1 по ул.Епифанской г.Тулы.

В период, предшествующий 15 часам 26 минутам 25 марта 2020 года ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, то есть без цели сбыта, прибыл на участок местности около гаража № 19, расположенный в непосредственной близости от д.189/1 по ул.Епифанской г.Тулы, где в дупле растущего дерева обнаружил полимерный пакет на линейной застежке, с находящимся веществом внутри, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 г. в значительном размере, которое забрал и положил в правый карман надетых на нем джинсовых брюк. Тем самым ФИО11 незаконно приобрел данное наркотическое средство в значительном размере. После чего незаконно хранил при себе, намереваясь в дальнейшем его потребить.

25 марта 2020 года в 15 часов 26 минут преступные действия ФИО11, связанные с незаконным приобретением и хранением находящегося при нем вещества - смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 г., были пресечены сотрудниками полиции, указанное наркотическое средство было изъято. 

Также в ходе судебного разбирательства установлено, что умысел ФИО11 был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, то есть без цели сбыта, ФИО11, в период времени, предшествующий 15 часам 26 минутам 25 марта 2020 года, находясь на участке местности, расположенном между д.10 и д.11 по ул. Приупской города Тулы, увидел в кустах два свертка из изоленты синего цвета, содержащие в каждом полимерный пакет из бесцветного полимерного материала с линейной застежкой, внутри которых находилась смесь (препарат), содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,97 г, которые поднял, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средства в крупном размере.

После чего ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, перенес смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,97 г. по месту своего проживания, а именно в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжил дальнейшее хранение наркотического средства.

25 марта 2020 года в 21 час 00 минут преступные действия ФИО11, связанные с незаконным приобретением и хранением вещества - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 2,97 г. были пресечены сотрудниками полиции. 

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО5., ФИО9., ФИО3., данными в суде, показаниями свидетелей ФИО6., ФИО7 ФИО8., ФИО1., ФИО2 ФИО4., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде.

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей логичными, последовательными, непротиворечивыми и объективно подтвержденными иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора подсудимого ФИО11 у вышеуказанных свидетелей не имеется. 

Давая оценку исследованным письменным доказательствам, заключениям экспертов, протоколам следственных действий суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Заключения экспертов даны компетентными лицами, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в их достоверности, в том числе, в части размера наркотического средства, не имеется. 

Существенных противоречий в исследованных судом доказательствах, в части времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступлений, которые ставили бы под сомнение выводы о виновности ФИО11 в совершении инкриминируемых преступлений, а также влияли на квалификацию его действий, не имеется. 

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскные мероприятия – в отношении подсудимого ФИО11: обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», «наблюдение», по всем преступлениям, проводились уполномоченными должностными лицами, их результаты переданы следствию с соблюдением требований уголовно – процессуального закона и Федерального Закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Каждое проведенное оперативно - розыскное мероприятие имело свои цели, направленные на проверку имеющейся информации о преступлении, установление причастных к нему лиц, обстоятельств, имеющих значение для дела.

Суд не находит в действиях сотрудников полиции, граждан, привлеченных к проведению оперативно - розыскных мероприятий, признаков провокации, а также заинтересованности в расследовании дела, объективных данных о том, что умысел подсудимых на совершение преступлений возник под их влиянием

Результаты проведенных оперативно – розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно – процессуальным законом к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных в суде, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу приговора. 

Показания подсудимого ФИО11, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в суде, об обстоятельствах совершения преступлений, суд считает достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с уголовно – процессуальным законом и подтверждаются совокупностью вышеуказанных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Таким образом, оценивая по правилам ст.ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО11 в совершении инкриминируемых преступлений, и квалифицирует его действия: 

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение наркотических средств, в значительном размере; 

по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО11 суд в соответствии со ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО11 на учете у врача-нарколога не состоит (т.3 л.д.147), на диспансерном наблюдении в ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» не значится (т.3 л.д.149), по месту регистрации характеризуется отрицательно (т.3 л.д.152), 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.154). 

Согласно заключениям экспертов №№ от 15 июня 2020 года, №№ от 06 июля 2020 года, №№ от 15 июня 2020 года ФИО11 

<

данные изъяты> В то же время у него не выявлено продуктивных психотических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. 

ФИО11 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО11 мог также осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленное у ФИО11 психическое расстройство не связано с опасностью для него или окружающих, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, а потому в применении принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается. ФИО11 в настоящее время страдает наркоманией и нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. Противопоказаний к применению данного лечения нет (т.3 л.д.159-161, л.д.166-168, л.д.173-175).

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, сомнений в его психической полноценности у суда не возникло, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО11, как в момент совершения им преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО11, по всем преступлениям, является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО11, суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого ФИО11, суд в силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО11 совершил особо тяжкое преступление и ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Принимая во внимание изложенное, совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО11 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, с применением ч.2 ст.68 УК РФ. С учетом вышеуказанных данных о личности, оснований для назначения ему наказания с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает 

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом данных обстоятельств и требований закона, суд считает, что подсудимому ФИО11 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений подсудимому ФИО11 по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, суд, учитывает данные о личности подсудимого, применяет в отношении него принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для назначения подсудимому ФИО11 наказания с применением положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что это не окажет на них достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, а потому считает, что не имеется оснований для применения в отношении них ст.64 УК РФ.

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого, суд не применяет к нему дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности, с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, в силу положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО11 в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.3, ст.30 пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет;

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

-по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 9 месяцев; 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО11 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО11 в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО11 исчислять с 17 ноября 2020 года, с зачетом времени его содержания под стражей до постановления приговора в период с 23 апреля 2020 года по 16 ноября 2020 года.

В соответствии ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО11 с 23 апреля 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

-специальный пакет №, внутри которого находится: вскрытый специальный пакет № №, вскрытый полимерный прозрачный пакет, который перевязан нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой; два фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета; два пустых пакета из бесцветного прозрачного материала с линейной застежкой; пакет из бесцветного прозрачного материала с линейной застежкой; порошкообразное вещество: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая наркотическое средство–мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0.50 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле - уничтожить;

-спецпакет № внутри которого находится: вскрытый спецпакет № № вскрытый полимерный прозрачный пакет, который перевязан нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, два фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, два пустых пакета из бесцветного прозрачного материала с линейной застежкой, пакет из бесцветного прозрачного материала с линейной застежкой, порошкообразное вещество: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0.50 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле - уничтожить;

-сейф пакет № №, вскрытый сейф пакет № № вскрытый полимерный прозрачный пакет, который перевязан нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, полимерный пакет на линейной застежке; полимерная пробирка, внутри которой находится наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,64 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле - уничтожить;

-специальный пакет № №, внутри которого находится: вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, который перевязан нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находится порошкообразное вещество, которое является смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 2,97 г., вскрытый бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой, фрагмент марли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле - уничтожить;

-CD-R диск с протоколами соединений абонентских номеров №, №, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

-CD-R диск с файлами, извлеченными из мобильного телефона «Lenovo», хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

-мобильный телефон марки «Lenovo» с IMEI-кодами: IMEI № IMEI №; сим-карта оператора «TELE-2» с номером №; сим-карта оператора «TELE-2» с номером №; флеш-накопитель «Smartbuy 16 GB», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле - возвратить осужденному ФИО11; 

-первоначальные упаковки (два полимерных пакета, бумажный конверт, две бумажные бирки), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле -уничтожить;

-компакт диск с результатами компьютерной экспертизы, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей жалобе либо в возражениях. 

Председательствующий